
             
 

 

 

 
 
 

BOLETÍN TRIBUTARIO – 003/13 
 
 

 PROYECTOS NORMATIVOS - LEYES 
 

 
1. PROYECTO DECRETO MODIFICATORIO DE PLAZOS PARA 

PRESENTAR LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS AÑO 2013 
 
La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales publicó en su página 
web el Proyecto de Decreto “por el cual se modifica el Decreto No 2634 de 
Diciembre 17 de 2012”, teniendo en cuenta las modificaciones introducidas 
por la Ley 1607 de 2012 (Reforma Tributaria). 
 
Recibirá comentarios, observaciones y sugerencias sobre el proyecto 
citado hasta el día 17 de enero, a través del correo 
electrónico mpereau@dian.gov.co. 

 
2. CREA LA ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO DE LA INSTITUCIÓN 

UNIVERSITARIA DE ENVIGADO –IUE - Ley 1614 del 15 de enero de 
2013  
 
La ley establece, entre otros aspectos, que: 
 

 Autoriza a  la  Asamblea  Departamental de Antioquia,  para  que 
ordene  la  emisión  de  la  estampilla  "Pro-Desarrollo  Institución  
Universitaria  de Envigado (IUE)". 
 

 Autoriza  a  la  Asamblea  departamental  de Antioquia,  para  que  
determine  los  elementos  constitutivos  del  gravamen,  de 
conformidad  con  el artículo 338 de la  Constitución  Nacional. 
Establecerse como hechos gravables o base imponible de la  
estampilla,  que por la  presente ley se crea:  la  contratación que  
realicen  las  entidades  públicas  del  orden  departamental.  Los  
recibos, constancias,  autenticaciones,  guías de transporte,  títulos  
académicos,  permisos y  certificaciones  que  emitan  las  
entidades  del  nivel  departamental.  Las novedades de personal  
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que se produzcan en  el  departamento a excepción de la nómina o 
pago mensual de los servidores del departamento. 

 

 La tarifa contemplada en la ley no podrá exceder hasta el dos por 
ciento (2%) del valor total del hecho, acto administrativo u objeto 
del gravamen. 
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